

Forslag til forespørgselsdebat om hvorledes man kan fremme justitsområdet i Grønland så området sikres en standard som tilsvare standarden i Danmark.

(Medlem af Inatsisartut Debora Kleist, Inuit Ataqatigiit)

Svarnotat

(Naalakkersuisoq for Sociale Anliggender, Familie, Ligestilling og Justitsvæsen)

Tak til medlem af Inatsisartut Debora Kleist for at tage initiativ til denne forespørgselsdebat.

Et solidt justitsområde er et vigtigt princip i et moderne retssamfund. Derfor sætter Naalakkersuisut pris på, at der er blevet taget initiativ til denne debat. For at løfte borgernes retssikkerhed og få et moderne og trygt samfund, bør justitsområdet gøres mere centralt i vores debatter.

Naalakkersuisut arbejder for tiden på en strategi for justitsområdet. Formålet med strategien er at sikre en klar kommunikation med borgere og samarbejdspartnere om Naalakkersuisut's prioriteringer på justitsområdet.

Strategien forventes at blive offentliggjort i løbet af efteråret, og strategiarbejdet er således i den indledende fase. Denne debat om en forbedring af justitsområdet kommer derfor meget belejligt. Naalakkersuisut imødeser de kommentarer og bemærkninger, som Inatsisartut fremkommer med og vil tage dem med i det videre arbejde med strategien.

Der er allerede sket fremskridt på justitsområdet, blandt er der oprettet et nordatlantisk kontor i Justitsministeriet. Derudover åbnes snart en lukket anstalt her i Nuuk, så de grønlandske forvaringsdømte kan afsone her, tættere på deres familier, kultur og sprog, frem for i Herstedvester Fængsel.

Det går den rette vej, men der er stadig meget, som kan forbedres. Eksempelvis ser vi i kredsretterne en skævvridning, hvor forsvarerens juridiske baggrund er et kort kursus, og hvor anklageren er bedre uddannet end forsvareren og desuden har adgang til uddannet juridisk personale gennem politiet. Der er således behov for mere og bedre uddannelse til stillingen som forsvarer.

I tilgift er vores situation, at gældende lovgivning og retspraksis på justitsområdet ofte er vanskeligt tilgængelig for både borgeren og de forsvarere, der skal tale en sigtet borgers sag i kredsretten som 1 instans. Desuden omfatter det meste lovgivning på justitsområdet ikke bemærkninger, som retsanvender kan benytte til at opnå en forståelse for begrundelserne og intentionerne bag lovenes bestemmelser.

Det er vigtigt, at vi ikke blot kopierer den danske lovgivning med forskellige rettelser. Naalakkersuisut finder det vigtigt, at lovgivningen afspejler vores samfundsmæssige forhold og befolkningens retsbevidsthed, og at de, som anvender lovgivningen, får adgang til at forstå intentionen med lovene i en grønlandsk sammenhæng.

Andre vigtige punkter som skal forbedres på justitsområdet, er blandt andet kriminalpræventive initiativer og alternative foranstaltninger til unge som eksempelvis

konfliktråd. Der skal endvidere generelt være et større fokus på hjælp til ofrene for kriminalitet.

Det er Naalakkersuisuts opfattelse, at der er et overordnet behov for at tilføre flere ressourcer til justitsområdet og at det prioriteres i den politiske debat.

Med disse bemærkninger ønsker Naalakkersuisut en god debat i Inatsisartut.